**Gara Regionale  
Piattaforma di gara 29 marzo 2021**

**Lingua e civiltà latina - Sezione A  
Divitiae**

**Tipologia della prova**

**Testo argomentativo-espositivo di interpretazione, analisi e commento di testimonianze**

**Tempo: 4 ore**

**È consentito l'uso del vocabolario della lingua italiana e del vocabolario latino-italiano.**

**Anfora contenente monete d'oro di epoca tardo imperiale, rinvenuta a Como**

**T1 – Catone, *De agri cultura, praefatio* – Trad. di P. Cugusi e M.T. Sblendorio Cugusi**

*Est interdum praestare mercaturis rem quaerere, nisi tam periculosum sit, et item foenerari, si tam honestum. Maiores nostri sic habuerunt et ita in legibus posiverunt: furem dupli condemnari, foeneratorem quadrupli. Quanto peiorem civem existimarint foeneratorem quam furem, hinc licet existimare. Et virum bonum quom laudabant, ita laudabant: bonum agricolam bonumque colonum; amplissime laudari existimabatur qui ita laudabatur. Mercatorem autem strenuum studiosumque rei quaerendae existimo, verum, ut supra dixi, periculosum et calamitosum. At ex agricolis et viri fortissimi et milites strenuissimi gignuntur, maximeque pius quaestus stabilissimusque consequitur minimeque invidiosus, minimeque*

In determinate circostanze si verifica che sia preferibile cercare guadagno con l'attività commerciale, se non fosse tanto pericolosa, e parimenti praticare l'usura, se fosse attività altrettanto onesta. I nostri antenati erano dell'opinione e sancirono per legge che si dovesse condannare il ladro al pagamento del doppio, l'usuraio al pagamento del quadruplo: dal che si può giudicare quanto peggior cittadino giudicassero l'usuraio rispetto al ladro. E quando lodavano un individuo degno, lo definivano «buon agricoltore e buon colono», e si riteneva che ricevesse la massima lode chi in tali termini veniva lodato. Per quanto riguarda il commerciante, lo ritengo coraggioso e pieno di zelo nella ricerca del guadagno, anche se, come ho detto sopra, esposto ai pericoli e a gravi danni; [4] ma è dagli agricoltori che provengono gli uomini più temprati e i soldati più valorosi e proprio nell'agricoltura si consegue un guadagno del tutto onesto

*male cogitantes sunt qui in eo studio occupati sunt.*

e sicuro e assolutamente non esposto all'odiosità; e coloro che si dedicano a tale occupazione non possono essere affatto mal pensanti.

## T2 – Lucrezio, *De rerum natura* II, 20-39 – Trad. di O. Cescatti

*Ergo corpoream ad naturam pauca videmus 20  
esse opus omnino: quae demant cumque dolorem,  
delicias quoque uti multas substernere possint.  
Gratius interdum, neque natura ipsa requirit,  
si non aurea sunt iuvenum simulacra per aedes  
lampadas igniferas manibus retinentia dextris, 25  
lumina nocturnis epulis ut suppeditentur,  
nec domus argento fulget auroque renidet  
nec citharae reboant laqueata aurataque templa,  
cum tamen inter se prostrati in gramine molli  
propter aquae rivum sub ramis arboris altae 30  
non magnis opibus iucunde corpora curant,  
praesertim cum tempestas adridet et anni  
tempora conspergunt viridantis floribus herbas.  
Nec calidae citius decedunt corpore febres,  
textilibus si in picturis ostroque rubenti 35  
iacteris, quam si in plebeia veste cubandum est.  
Quapropter quoniam nihil nostro in corpore gazae  
proficiunt neque nobilitas nec gloria regni,  
quod superest, animo quoque nil prodesse  
putandum.*